ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015 1/11

JUNTA RECURSAL

Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às nove horas, o Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, Sr.
Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Hildenise Reinert e Sr. Alfredo
Eduardo Anastácio de Paula.

Por motivo de licença para tratamento da saúde, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís Pereira Santos, não pode
comparecer à Sessão, sendo substituído pelo Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, que passou a
presidir a Sessão.

Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra ao Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira
Ditta.

O Sr. Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09
de março de 2010, adiou o julgamento dos processos da 341ª Sessão de Julgamento, devido à ausência das condições técnicas suficientes para a
análise dos processos por meio de videoconferência. Registre-se, ademais, que o adiamento de julgamento dos processos da presente Sessão não
causou prejuízos aos interessados.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 633975121 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015 2/11

2 633973125 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

3 633974123 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

4 634330129
EMPRESA DE TRANSPORTES AÉREOS DE

CABO VERDE TACV S.A.
Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

5 634207128 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

6 634208126 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

7 631790121 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

8 634562120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

9 634331127 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

10 634481120 AERO AGRÍCOLA BOM FUTURO LTDA. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

11 634595126 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015 3/11

12 634849121 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

13 634593120 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

14 634243124 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

15 634245120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

16 634244122 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

17 634728122 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

18 634227122 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

19 634174128 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

20 634178120 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

21 633908125 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015 4/11

22 633911125 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

23 633909123 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

24 633912123 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

25 633910127 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

26 633913121 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento. Hildenise Reinert

27 634632124 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

28 634633122 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

29 634634120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

30 634185123 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

31 634184125 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015 5/11

32 633844125 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

33 633988123 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

34 633987125 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

35 634790128 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

36 634791126 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

37 634792124 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

38 634793122 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

39 634794120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

40 633835126 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

41 633836124 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015 6/11

42 633833120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

43 634218123 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

44 634219121 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

45 634220125 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

46 634221123 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

47 634222121 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

48 634223120 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

49 634224128 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

50 635132128 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

51 635133126 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015 7/11

52 635134124 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

53 635135122 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

54 635136120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

55 635137129 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

56 635138127 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

57 635139125 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

58 635140129 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

59 635141127 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

60 635142125 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

61 635143123 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015 8/11

62 635144121 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

63 635145120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

64 635146128 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

65 635147126 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

66 635148124 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

67 635149122 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

68 635150126 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

69 635151124 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

70 635152122 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

71 635153120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015 9/11

72 635154129 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

73 635155127 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

74 635156125 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

75 635157123 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

76 635158121 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

77 635159120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

78 633846121
AGROPECUÁRIA E COMERCIAL

CONQUISTA LTDA.
Adiado o julgamento.

Alfredo Eduardo
Anastácio de Paula

79 633834128 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

80 633903124 AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

81 633944121 PASSAREDO TRANSPORTES AÉREOS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015 10/11

82 633940129 PASSAREDO TRANSPORTES AÉREOS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

83 633942125 PASSAREDO TRANSPORTES AÉREOS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

84 633970120 PASSAREDO TRANSPORTES AÉREOS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

85 633840122 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

86 633937129 PASSAREDO TRANSPORTES AÉREOS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

87 633972127 PASSAREDO TRANSPORTES AÉREOS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

88 633907127 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

89 633005123 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

90 633004125 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

Às nove horas e trinta minutos do dia treze do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, o Sr. Vice-Presidente Interino da
Junta Recursal declarou encerrada a Sessão.

ATA DA 341ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015 11/11

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2015.

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA
Vice-Presidente Interino da Junta Recursal e Membro Julgador

ALFREDO EDUARDO ANASTÁCIO DE PAULA
Membro Julgador da Junta Recursal

HILDENISE REINERT
Membro Julgador da Junta Recursal